MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO

3° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DTIC Nº 5/2021

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, com
sede na Zona Cív ico-Admini strativa, Bloco H, CEP 70170-900, na c idade de Brasília-DF, inscrito
no CNPJ sob o nº 00.394.536/00 12-91 , neste ato representado pela Diretora do Departamento de
Tecnologia e Gestão da Informação, MARIA CLARA DE ABREU RADA, nomeada pela
Portaria publ icada no DOU de 26 de outubro de 2021 , doravante denominado CONTRATANTE,
no âmbito do processo 09010.000017/2021-55 , contrato DTIC Nº 5/202 1, RESOLVE:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. 1. Repactuar os valores unitários dos itens 1 a 5 do contrato DTI C Nº 5/202 1, por
meio do reajuste do Vale-Alimentação, ocorrido em maio/2022; apl icar o percentual de 9,7%
(nove vírgu la sete por cento), referente ao reajuste salaria concedido a partir de novembro/2022;
apl icar o percentual de 2,43% (do is vírgula quarenta e três por cento), referente ao reaj uste
salarial concedido em fevereiro/2023 , conforme determinado pela Convenção Coletiva de
Trabalho 2022/2023 do SINDPD/DF e SINDESEI/DF, nos termos da Cláusul a Sexta do Termo
de Contrato e Cláusu la Décima Nona do Termo de Referência.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. A evolução dos valores contratuais em virtude da repactuação, bem como a
despesa ad icional por ela gerada, é demonstrada e detalhada nas tabelas a segui r:

Valor Original da Proposta:

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Custo mensal I Custo anual

1 Gerente de projelos (GP) RS 20 ,730.51 4 R$ 82,922.05 RS 995,064.63
3 Desenvolvedor lull stack (DE) - Sêni RS 21,168.35 16 RS 338,693.60 R$ 4,064,323.20
4 Desenvolvedor full stack (DE) - Plen RS 15,347.07 9 RS 138,123.66 RS 1,657,483.86
5 Desenvolvedor lull stack (DE)- Junk RS 9,500.16 6 R5 57,000.98 R$ 684,011 .76
2 UX Designer (UX) RS 17,006.99 4 R$ 68,027.97 R$ 816,335.66

Valor total da proposta R$ 684,768.26 R$ ll,217,219.11

VALOR NOMINAL DO CONTRATO R$ 8,217,219.11

Reajuste salarial e Vale-Alimentação a partir de lº/9/2021:

R$ 16,593.34
RS 16,941 .23
RS 12,315.83
RS 7,677.13

RS 13,634 .73

RS 66,373. 34 R$ 796,480.11
R$ 271 ,059.74 RS 3,252,716.93
RS 110 ,842.49 RS 1,330 ,1 09.83

RS 46,062.75 RS 552,753.03
RS 54,538.91 RS 654,466.88

R$ 548,877.23 R$ 6,586,526.79

VALOR REAL DO CONTRATO R$ 6,586,526.79

Página 1 de 3

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SECRETARIA DE GESTÃO A DMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL - APOSTILAMENTO - Reajuste Salarial e Vale Alimentação - A partir de 1º VALOR REAL DE EXECUÇÃO

Postos 111--- 111
" -(APLICAÇÃODOFATOGERADOR

1 ' '.
• • 1 . 1 • 1 • . 1 • , • 1 • • 1 1 1 • 1

• • , • • ti. 1 • • • ,,

Gerente de projetos (GP) R$1 ,062,334.75 RS 17,715.12 RS 70,860.49

3 Desenvolvedor full stack (OE) - Sêni
RS 22,131.97
RS 22,599.41
RS 16,384.61
RS 10,142.46
RS 18,156.74

16
9
6
4

R$ 88,527.90
RS 361 ,590.54
RS 147,461 .52

R$ 60 ,854.75
R$ 72 ,626.98

R$ 731,061.68

R$ 4,339,086.46 RS 18,086.54 RS 289,384.63
R$ 850,325.92

RS 3,472,615.61
RS 1,420,033.72

RS 590,125.13
R$ 698,712.60

R$ 7,031 ,812.98

4 Desenvolvedor full stack (DE)- Plen RS 1,769,538.24 RS 13,148.46 RS 118,336.14
5 Desenvolvedor full stack (DE) - Juni, RS 730,256.95 R$ 8,196.18 RS 49,177.09
2 UX Designer {UX) RS 871 ,523.71 RS 14,556.51 RS 58,226.05

Valor total da proposta R$ 8,772,740.11 R$ 585,984.42

VALOR NOMINAL DO CONTRATO R$ 8,772,740.11 VALOR REAL DO CONTRATO R$ 7,031,812.98

Alteração do Vale-Alimentação a partir de 1 º/5/2022:

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL - APOSTILAMENTO - Alteração do Vale Alimentação - A partir de 1' de ma VALOR REAL DE EXECUÇÃO

Postos

Gerente de projetos {GP)
Desenvolvedor lull slack (DE) - Sêni
Desenvolvedor full stack (DE) - Plen
Desenvolvedor full stack {DE) - Juni,
UX Designer (UX)

Valor total de proposta

--

. ,.,. • ·. - - . ••' :•. -(A~LIC~~~~ -D~-FA~O-G~~.DO~)
. 1 • , 1 l i, 1 , . . ,, , .. , , .. . ,,

RS 22.207.81
RS 22,675.24
RS 16,460.67
RS 10,223.19
RS 18,232.72

4
16
9
6
4

RS 88.831 .26
RS 362,803.79
RS 148.145.99

RS 61,339.13
RS 72,930.87

R$ 734,051 .04

VALOR NOMINAL DO CONTRATO

RS 1,065,975.10
RS 4,353,645.47
RS 1,777,751 .88

R$ 736,069.59
R$ 875,170.39

R$ 8,808,612.44

R$ 8,808,612.44

RS 17.790.96 RS 71.163.86 RS 853,966.27
RS 18,162.37 R$ 290,597.88 R$ 3,487 ,174.62
RS 13,224.51 RS 119.020.61 RS 1,428,247.37
R$ 8,276.91 RS 49,661 .48 RS 595,937.77
RS 14,632.49 RS 58,529.94 RS 702,359.28

R$ 588,973.78 R$ 7,067,685.32

VALOR REAL DO CONTRATO R$ 7,067,685.32

Reajuste Salarial de 9,7%, a partir de novembro/2022:

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL - APOSTILAMENTO - Reajuste Salário 9,7% - A partir de Nov/2022 VALOR REAL DE EXECUÇÃO

Poslos --• . 1 . 1 • . Custo mensal Custo anual

Gerente de projetos (GP) RS 24,242.68 4 R$ 96,970.70 RS 1,163,648.34
Desenvolvedor full slack (DE) • Sênl RS 24,754.32 16 RS 396,069.17 RS 4,752,830.09
Desenvolvedor full slack (DE) - Plen RS 17,951.68 9 RS 161,565.10 RS 1,938,781 .18
Desenvolvedor full stack (DE) • Junil RS 11 ,118.56 6 RS 66,711.36 RS 800,536.31
UX Designer (UX) RS 19,891.44 4 RS 79,565.72 RS 954,788.59

Valor total da proposta R$ 800,882.04 R$ 9,610,584.52

VALOR NOMINAL DO CONTRATO R$ 9,610,584.52

Reajuste Salarial de 2,43%, a partir de fevereiro/2023:

' Cuslo por profissional (aplicação
do fato gerador)

RS 19,448.68
RS 19,856.12
RS 14,439.09
RS 9,007.38
RS 15,983.71

-

{APLICAÇÃO □□-FATO G~RADOR)

1 • , 1 l i 1

, . ,11

RS 77,794.73 RS 933,536.73
RS 317,697.97 RS 3,812,375.60
RS 129,951 .85 RS 1,559,422.25

RS 54,044.30 R$ 648,531.58
RS 63,934.85 R$ 767,218.18

R$ 643,423.70 R$ 7,721,084.34

VALOR REAL DO CONTRATO R$ 7,721,084.34

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL -APOSTILAMENTO - Reajuste Salário 2,43% - A partir de Fev/2023 VALOR REAL DE EXECUÇÃO

2

Postos .....
Gerente de projetos (GP) RS 24,816.59 RS 99.266.32 RS 1,191,195.86
Desenvolvedor full slack (DE) - Sênl RS 25,340.72 16 RS 405,451 .44 RS 4,865,417.24
Desenvolvedor full stack (DE) - Plen RS 18,372.05 RS 165,348.58 RS 1,984,183.00
Desenvolvedor full slack (DE) - Juni1 RS 11 ,372.73 RS 68,236.41 RS 818,836.95
UX Designer (UX) RS 20,359.16 R$81,436.62 R$ 977,239.43

Valor total da proposta R$ 819,739.37 R$ 9,836,872.48

VALOR NOMINAL DO CONTRATO R$ 9,836,872.48

Custo por profissional (aphcação
do fato gerador)

RS 19,863.97
RS 20,280.43
RS 14,743.37
RS 9,190.38
RS 16.322.22

(APLICAÇÃO DO

. , . , , ' '.'

RS 79,455.86
RS 324,486.96
RS 132,690.30

RS 55,142.26
RS 65,288.86

R$ 657,064.24

VALOR REAL DO CONTRATO

R$ 953,470.36
R$ 3,893,843.47
RS 1,592,283.59

RS 661,707.15
R$ 783,466.34

R$ 7,884,770.90

R$ 7,884,770.90

2.2. O contrato passará a ter o valor total anual de R$ 9.836.872,48 (nove milhões,
oitocentos e trinta e seis mil , oitocentos e setenta e dois reais e quarenta e oito centavos),
conforme planilha em anexo.

2.3. O reajuste firmado por meio deste Termo de Apostilamento gera efeitos
financeiros a partir de maio/2022, respeitando a anualidade da data de apresentação da proposta.

Página 2 de 3

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO A DMINISTRATIVA

~ -.r,,1 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO

2.4. O valor total deste Termo de Apostilamento, para cobrir as despesas com o reajuste
até o término da vigência contratual , informada no Termo de Contrato DTIC Nº 5/2021 , em
03/10/2023, é de R$ 1.064.132,37 (um milhão, sessenta e quatro mil , cento e trinta e dois reais
e trinta e sete centavos), considerando a hipotética execução total dos serviços contratados. Os
valores a serem pagos deverão ser apurados com base na efetiva prestação de serviços por posto
de trabalho.

2.5 . As despesas referentes à execução deste apostilamento no corrente exerc1c10
correrão à conta do Programa de Trabalho nº 07.122.0032.2000.0001, Elemento de Despesa nº
33940, tendo sido expedida a nota de Empenho nº 2023NE0000 13.

2.6. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos
recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início
de cada exercício financeiro.

2.7. As planilhas constantes do ANEXO I a este apostilamento refletem os valores
analisados e passam a viger perante o contrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - D A GARANTIA

3.1 . Haverá a exigência de garantia de execução, conforme c láusu la sétima do Termo
de Contrato celebrado.

4. CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Permanecem em vigor todas as cláusulas e condições do contrato em vigor não
expressamente alteradas por este instrumento.

Brasília~ de}IJI~ de 2023.

Diretora do Depa mento de Tecnologia e Gestão da Informação
nistério das Relações Exteriores

Página 3 de 3

2

1

Processo Administrativo N!! 09010.000017/2021-55

ANEXO V
Planilha de Composição de Custos

QUADRO DEMONSTRATIVO 00 VALOR GLOBAL - APOSTILAMENTO - Reajuste Sa lãrio 2,43% • A partir de Fev/2023

Postos

Gerente de projetos (GP)
Desenvolvedor fuU stack (DE) - Sênior

Desenvolvedor íull stack (OE) - Pleno

Desenvolvedor full stack (DE) - Junior

UX Designer {UX)
Valor total da proposta

-----RS 24.616,59
RS 25.340,72 16

RS 16.372,05
RS 11 .372,73 6

RS 20.359, 16

RS 99.266,32
RS 405.451,44
RS 165.346,56

RS 66.236,41
RS 61.436,62

RS 819.739,37

RS 1.191 .195,66
RS 4.665.417,24
RS 1.964.163,00

RS 616.636,95

RS 977.239,43
RS 9.836.872,48

Custo por profissJonel (apficação do
fato gerador)

RS 19.663,97
RS 20.260,43
RS 14 .743,37

RS 9.190,36
RS 16.322,22

VALOR REAL OE EXECUÇÃO

-

(APLICAÇÃO 00 FA- TO GE~~OOR)

, . ; . ,,, : .
! ' : ,,

RS 79.455,66
RS 324.466,96
RS 132.690,30

RS 55.142,26

RS 65.268,66
RS 657.064,24

RS 953.470,36
RS 3.693.643,47
RS 1.592.263,59

RS661.707 ,15
RS 763.466,34

RS 7.884.770,90

VALOR NOMINAL 00 CONTRATO R$ 9.836,872,48 VALOR REAL 00 CONTRATO R$ 7,884.770,90

QUADRO DEMONSTRATIVO 00 VALOR GLOBAL - APOSTILAMENTO - Reajuste Salârio 9,7% -A partir de Nov/2022

Postos

Gerente de projetos (GP)
Desenvolvedor fu11 stack {DE) - Sênior
Desenvolvedor full stack (DE) - Pleno
Desenvolvedor full stack (DE) - Junior
UX Designer (UX)

Valor tota l da proposta

·iil·l&·l:·ldiil·Hiiiiiiil·l::l,i:fli-iii·l,i:i1i,ii
RS 24.242,66
RS 24.754 ,32
RS 17.951 ,68
RS 11.118,56
R$ 19.691.44

4
16
9

RS 96.970,70
RS 396.069, 17
RS 161.565,10

RS66.711 ,36
RS 79.565,72

RS 600.882,04

RS 1.163.646,34
RS 4.752.830,09
RS 1.936.761 ,18

RS 600.536,31
RS 954.766.59

RS 9.610.584,52

Custo por profissional (aplicação do
falo gerador)

RS 19.446.66
RS 19.656,12
RS 14.439,09
RS 9.007,36

RS 15.983,71

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL - APOSTILAMENTO -A lte ração do Vale Alimentação - A partir de 1° de mai/2022

Postos

Gerente de projetos (GP)
Desenvolvedor futl stack {OE) - Sênior
Desenvolvedor fui! stack (DE) - Pleno
Desenvolvedor futt stack (DE) - Junior
UX Designer (UX)

Valor total da proposta

;;;.;e-11-111;;.;;ee-+1-1::1,1:111-e1-1,1:111,11
RS 22.207 ,61
RS 22.675,24
RS 16.460,67
RS 10.223,19
RS 16.232,72

4
16
9
6

RS 88.631.26
RS 362.603,79
RS 146.145,99

RS 61 .339,13
RS 72.930,67

RS 734.051 ,04

RS 1.065.975,1 0
RS 4.353.645,47
RS 1.777.751,66

RS 736.069,59
RS 675.170,39

RS 8.806.612,44

Custo por profissional (apllcação do
fato gerador)

RS 17.790,96
RS 16.162,37
RS 13.224,51
RS 6.276,91

RS 14.632,49

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL - APOSTILAMENTO • Reaju ste Salarial e Vale Alimentação· A partir de 1° de set/2021

Postos

Gerente de projetos (GP)
Desenvolvedor full slack (DE) - Sênior
Desenvolvedor full stack (DE) - Pleno
Desenvolvedor full stack {DE) - Junior
UX Designer (UX)

Valor tota l da proposta

i4i·l&·ll·ldiii·iiiiiil·l::l,l:li,iii%1·11:l11,11
RS 22.131,97
RS 22.599.41
RS 16.384,61
RS 10.142,46
RS 16.1 56,74

16
9

RS 66.527,90
RS 361.590,54
RS 147.461 ,52

RS 60.654,75
R$ 72.626,96

R$ 731.061,68

RS 1.062.334,75
RS 4.339.066,46
RS 1.769.538,24

RS 730.256,95
RS 671 .523,71

R$ 8.772.740,11

wnu1;U(•@1w·,1•1-as•m1;t-ii•■ Rs a.112.140,11

QUADRO DEMONSTRATIVO 00 VALOR GLOBA L DA PROPOSTA

Postos

Gerente de proj etos (GP)
O os o nv o1vodor íull stack (OE) - S õnlor

Desenvolvedor full stack (DE) - Pleno
Desenvolvedor full stack (OE) - Junior
UX Designer (UX)

Valor total da proposta

Ml·l&·li·ldiii·iiiiiil·l::li:fil-iil·i,l:l11,ii
RS 20.730,51
R$21 .168.3S

RS 15.347,07
RS 9.500.16

RS 17.006,99

16

9
6

RS 62.922,05
R$ 338.693,60

RS 136.123,66
RS 57.000,96
RS 66.027,97

RS 664.768,26

RS 995.064,63
RS 4 .064 .323,20

RS 1.657.463,66
R$ 664.011 ,76
RS 616.335,66

RS 8.217.219,11

Custo por proflsslonal (epllcação do
fato gerador)

RS 17.715,12
RS 16.066,54
RS 13.148.46
RS6.196,16

RS 14.556,51

Custo por profissional (aplicação do
fato gerador)

RS 16.593,34
R S 16.941,23

RS 12.315,63
RS 7.677,13

RS 13.634,73

VALOR REAL OE EXECUÇÃO - -!ª' '' ! ; . ,,

RS 77.794,73
RS 317.697,97
RS 129.951 ,65

RS 54.044,30
RS 63.934 ,65

RS 643.423,70

RS 933.536,73
RS 3.612.375,60
RS 1.559.422,25

RS 646.531 ,56
R$ 767.218,18

RS 7.721.084,34

RS 7.721 .084,34

VA LOR REAL OE EXECUÇÃO
(APLICAÇÃO 00 FATO GERADOR) - -' ' . ,, !' , ,,

RS 71 .163,66
RS 290.597,88
RS 11 9.020,61

RS 49.661,46
RS 56.529,94

RS 586.973,76

RS 853.966,27
RS 3.487.174,62
RS 1,426.247,37

RS 595.937,77
RS 702.359,28

RS 7.067.685,32

RS 7.067.665,32

VALOR REAL DE EXECUÇÃO - -o,: ,, , : : , , . .
RS 70.660,49

RS 269.364,63
RS 11 8.336,14

RS49.177,09
RS 56.226,05

RS 585.984,42

RS 650.325,92
RS 3.472.615,61
RS 1.420.033,72

RS 590.125,13
RS 696.712,60

R$ 7.031.812,96

R$ 7.031 .812,98

VALOR REAL OE EXECUÇÃO
(APLICAÇÃO 00 FATO GERADOR) - -RS 66.373,34 RS 796.460, 11

R S 271.059,74 RS 3 .252 .716.93

RS 110.642,49 RS 1.330.109,63
RS 46.062,75 RS 552.753.03
RS 54.536,91 RS 654.466,66

R$ 548.677,23 R$ 6.566.526,79

RS 6.586.526,79